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KẾ HOẠCH 

Tổ chức phát động phong trào trang trí ánh sáng đô thị trên địa bàn phường 

Nam Hồng Lĩnh năm 2026 

 

Để xây dựng phường Nam Hồng Lĩnh “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” xứng 

đáng là đô thị trọng điểm phía Bắc của tỉnh, làm hành động hướng tới chào mừng 

Đại hội Đảng toàn Quốc lần thứ XIV, Bầu cử Quốc hội khóa XVI và HĐND các 

cấp nhiệm kỳ 2026-2031, chào mừng các ngày lễ lớn của quê hương, đất nước và 

Tết nguyên đán Bính Ngọ 2026. UBND phường xây dựng kế hoạch Tổ chức phát 

động phong trào trang trí ánh sáng đô thị trên địa bàn phường Nam Hồng Lĩnh 

năm 2026 với các nội dung chính như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

 - Phát động phong trào thi đua trang trí ánh sáng đô thị trên toàn phường;  

tuyên truyền, vận động Nhân dân, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đóng trên 

địa bàn thực hiện trang trí ánh sáng đô thị nhằm huy động mọi nguồn lực để 

từng bước xây dựng phường Nam Hồng Lĩnh xứng tầm là trung tâm kinh tế - xã 

hội - đô thị phía Bắc của tỉnh Hà Tĩnh; đồng thời nâng cao chất lượng các tiêu 

chí đô thị văn minh, góp phần thu hút khách du lịch, thu hút đầu tư về trên địa 

bàn và tạo điểm nhấn đô thị đặc trưng của phường Nam Hồng Lĩnh. 

- Nâng cao nhận thức của các tầng lớp Nhân dân về ý thức xây dựng mỹ 

quan đô thị, chỉnh trang đô thị đảm bảo “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” hơn nữa 

trong thời gian tới nhằm phục vụ nhu cầu đời sống tinh thần của Nhân dân trên 

địa bàn. 

- Là hoạt động thiết thực chào mừng Đại hội Đảng toàn Quốc lần thứ XIV, 

Bầu cử Quốc hội khóa XVI và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031, chào mừng 

các ngày lễ lớn của quê hương, đất nước và Tết nguyên đán Bính Ngọ 2026. 

2. Yêu cầu 

- Công tác thực hiện việc phong trào thi đua trang trí ánh sáng đô thị trên 

tinh thần tự giác, tự nguyện đóng góp kinh phí của Nhân dân, các cơ quan, đơn 

vị, doanh nghiệp đóng trên địa bàn. 

- Quá trình thực hiện phải tuân thủ nghiêm các quy định về an toàn điện, 

an toàn giao thông, an toàn lao động nhằm đảm bảo an toàn tuyệt đối về con 

người, không để xảy ra tình trạng chập, cháy do điện gây ra. 

- Trước mắt tập trung thực hiện trang trí ánh sáng đô thị trên các tuyến 
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đường giao thông gồm: Đường Quang Trung, đường Trần Phú, đường Nguyễn 

Đổng Chi, đường Nguyễn Xuân Linh. Đồng thời khuyến khích Nhân dân tự 

nguyện thực hiện trang trí ánh sáng các tuyến đường trục chính còn lại, đường 

ngõ phố để tạo phong trào thi đua sôi nổi giữa các tổ dân phố, các hộ gia đình 

trong từng tổ dân phố.  

- Vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp có trụ sở đóng trên địa bàn 

tự trang trí ánh sáng các tuyến đường xung quanh cơ quan và trang trí trong 

khuôn viên trụ sở, cơ quan.  

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Đối tượng; nội dung, thời gian tuyên truyền, vận động; thời gian 

thực hiện: 

1.1. Đối tượng tuyên truyền, vận động 

Cán bộ, Nhân dân, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đóng trên địa bàn. 

1.2. Nội dung tuyên truyền, vận động 

- Kinh phí từ nguồn xã hội hóa do cán bộ, Nhân dân, các cơ quan, đơn vị, 

doanh nghiệp đóng trên địa bàn đóng góp, tài trợ để triển khai thực hiện.  

- Thực hiện trang trí ánh sáng gắn vào cây xanh trồng trên vỉa hè, lề đường 

các tuyến đường giao thông trên địa bàn phường; trang trí ánh sáng trước mặt tiền 

nhà ở người dân, cổng, hàng rào, trụ sở các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đóng 

trên địa bàn. 

2. Lắp đặt trang trí ánh sáng 

2.1. Màu sắc, vật tư chính trang trí ánh sáng 

Sử dụng đèn dây Led hạt rời có màu vàng nắng hoặc màu trắng với chiều 

dài tùy thuộc hình dạng, kích thước cây, sử dụng nguồn điện 12V; 01 hộp chuyển 

đổi nguồn từ dòng điện 220V sang dòng điện 12V; khoảng 10m dây dẫn điện bọc 

kín CU/PVC 2x1,5mm2 (chiều dài thay đổi theo khoảng cách từ cây đến nguồn 

cấp điện). 

2.2. Hình thức trang trí 

- Trên cơ sở hình dạng, kích thước, chiều cao hiện trạng của cây xanh để 

trang trí ánh sáng gắn vào thân cây 01 loại màu theo phương thẳng đứng hoặc 

quấn quanh cây từ dưới lên, có khoảng hở giữa 02 dây liền kề từ 2-3cm;  

Lưu ý: Việc trang trí ánh sáng vào cành cây liên quan đến lưu thông phải 

đảm bảo giới hạn chiều cao an toàn giao thông theo phương thẳng đứng, cụ thể: 

Chiều cao từ mặt vỉa hè, lề đường đến đáy dây ánh sáng tối thiểu 3,5m; chiều cao 

từ mặt đường đến đáy dây ánh sáng tối thiểu 4,75m. 

- Các hộ gia đình, các cơ quan, doanh nghiệp, đơn vị trang trí hệ thống Led 

dán tường vào các cột cổng, hàng rào, quốn dây LED trên các cây xanh đô thị và cây 

trang trí trong khuôn viên. 
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3. Thời gian thực hiện 

3.1. Thời gian tuyên truyền, vận động: Đến ngày 25/01/2026. 

3.2. Thời gian thực hiện lắp đặt 

Hoàn thành trước ngày 10/02/2026 (tức ngày 23/12 âm lịch). 

III. Tổ chức thực hiện 

1. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị 

Kiểm tra việc thực hiện trang trí ánh sáng trên toàn phường; chỉ đạo Công 

ty Cổ phần môi trường đô thị Hồng Lĩnh thực hiện việc sửa chữa, thay thế, bổ 

sung hệ thống điện trang trí đã có trên các tuyến đường, các cổng chào; trực tiếp 

chỉ đạo, theo dõi tiến độ thực hiện trang trí ánh sáng đối với các dự án đầu tư xây 

dựng do UBND phường quyết định đầu tư. Chỉ đạo điện lực và các đơn vị viễn 

thông trên địa bàn thực hiện việc bó gọn đường dây. 

2. Phòng Văn hóa - Xã hội 

Chỉ đạo Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xây dựng nội dung tuyên truyền về 

việc phát động phong trào thi đua trang trí ánh sáng đô thị năm 2026 bằng nhiều 

hình thức và nội dung để cán bộ, Nhân dân, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đóng 

trên địa bàn phường biết. 

3. Các tổ dân phố 

- Hưởng ứng và tham gia tích cực phong trào thi đua trang trí ánh sáng đô 

thị năm 2026 trên địa bàn, xem đây là nhiệm vụ chính trị quan trọng; phát động 

phong trào thi đua giữa các hộ gia đình, các tổ dân phố với phương châm “Dân 

biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng” để tạo sự 

đồng thuận cao, phát huy tối đa tinh thần tích cực, tự nguyện trong tham gia 

phong trào trang trí ánh sáng đô thị. 

- Trên cơ sở kế hoạch của UBND phường để xây dựng kế hoạch cụ thể 

phù hợp với thực tiễn từng tổ dân phố; phân công nhiệm vụ, giao chỉ tiêu cụ thể 

cho từng cán bộ, công chức thực hiện tuyên truyền, vận động Nhân dân để triển 

khai thực hiện; 

- Tập trung trang trí tại Nhà văn hóa các TDP, các cổng chào trong TDP.  

4. Công ty Cổ phần môi trường đô thị Hồng Lĩnh 

Thực hiện việc kiểm tra, sửa chữa, thay thế các hệ thống, công trình chiếu 

sáng, điện trang trí do Công ty MTĐT phụ trách. 

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc phường và các tổ chức chính trị - 

xã hội 

Xây dựng kế hoạch để tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, đoàn 

viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp có trụ 

sở đóng trên địa bàn tích cực hưởng ứng và tham gia phong trào thi đua trang trí 
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ánh sáng đô thị; với phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân 

giám sát, dân thụ hưởng” để tạo sự đồng thuận cao, phát huy tối đa tinh thần tích 

cực, tự nguyện trong tham gia phong trào trang trí ánh sáng đô thị. Đặc biệt phát 

huy trí tuệ, cách làm linh hoạt, sáng tạo của cán bộ và Nhân dân phù hợp với tình 

hình, điều kiện thực tiễn của từng tổ dân phố, cơ quan, đơn vị, từng tuyến đường, 

ngõ phố, cụm dân cư… Trong quá trình thực hiện cần phân công, giao nhiệm vụ 

cụ thể đối với cán bộ và các tổ chức cấp dưới của mình bám sát kế hoạch, bám sát 

cơ sở chỉ đạo, hỗ trợ, hướng dẫn thực hiện có hiệu quả, đảm bảo an toàn và tạo 

phong trào thi đua lẫn nhau. 

6. Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đóng trên địa bàn phường 

Bố trí kinh phí để tổ chức trang trí ánh sáng trước mặt tiền và trong trụ sở. 

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào trang trí ánh sáng đô thị trên 

địa bàn phường Nam Hồng Lĩnh, UBND phường yêu cầu các phòng, ban, đơn vị 

trực thuộc và các tổ dân phố; đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc phường và các tổ 

chức chính trị - xã hội phường, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đóng trên địa 

bàn căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, đồng thời căn cứ vào Kế hoạch này 

để tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, đảm bảo an toàn và có hiệu quả./. 

 
Nơi nhận: 
- Thường trực: Đảng ủy, HĐND phường; (b/c) 

- Chủ tịch, các PCT UBND phường; 

- UB MTTQ và các Tổ chức đoàn thể; 

- Các phòng: KTHT&ĐT, VH-XH; 

- Công an phường; 

- Các tổ dân phố; 

- Công ty cổ phần Môi trường đô thị Hồng Lĩnh; 

- Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn; 
- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

 
 

          Nguyễn Thái Diễn 
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